DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 19 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2681

Pág. 01

LEI Nº 2006, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

“Autoriza a abertura de crédito especial por superávit financeiro apurado no
balanço patrimonial no exercício 2022, na forma que especifica e dá outras

providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, via
Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do Município,
no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), visando à
abertura de dotação orçamentária conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto por
esta Lei, será utilizado como fonte de recurso o superávit financeiro apurado
no balanço patrimonial do exercício anterior, observada a respectiva
destinação, conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 2500 - Recursos não vinculados de Impostos;
II - Total Geral: R$ 250.000,00.

Art. 3º Fica incluso no Programa 4005 - Saúde Integral e Humanizada para
Todos, no PPA do Município de Monte Carmelo para 2022-2025, as ações
orçamentárias (Projetos/Atividades) citadas no art. 1º desta Lei conforme
determina no art. 3º da Lei nº 1765, de 21 de dezembro de 2021.

Art. 4º Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o ano de 2023, Lei Municipal nº 1821, de 28 de junho de
2022, o Projeto/Atividade 2.557 –Programa Controle Ético de Natalidade de
Animais Castramóvel Rides.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 17 de outubro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 400 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

“Designa os membros do Comitê Executivo de Revisão do Plano Municipal
de

               Saneamento Básico (PMSB), na forma que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

CONSIDERANDO que as Leis Federais nº. 11.445, de 5 de janeiro de 2007
– Lei Nacional de Saneamento Básico (LNSB) e nº 14.026 de 15 de Julho de
2020, bem como o Decreto Federal nº. 7.217 de 21 de Junho de 2010,
definiram o planejamento como instrumento fundamental para a gestão dos
serviços públicos de saneamento básico e estabeleceram as diretrizes para
a elaboração e revisão periódica do Plano Municipal de Saneamento Básico
(PMSB);

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 1128 de 05 de Dezembro de 2013
instituiu o Plano Municipal de Saneamento Básico;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 2413, de 09 de Abril de 2021
criou o Comitê Executivo de Revisão do Plano Municipal de Saneamento
Básico, bem como estabeleceu que seus membros serão designados por
Portaria expedida pelo Diretor Geral do DMAE – Departamento Municipal de
Água e Esgoto de Monte Carmelo/MG;

CONSIDERANDO a previsão legal de revisão periódica do Plano Municipal
de Saneamento Básico;

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os membros do Comitê Executivo de Revisão do Plano
Municipal de Saneamento Básico, criado pelo Decreto Municipal nº 2413 de
09 de abril de 2021, conforme abaixo discriminados;

I) Representantes do DMAE - Departamento Municipal de Água e Esgoto de
Monte Carmelo/MG:

Jonathan Graziano Batista Marques
Manoel Pêgo Guimarães Filho
Natália Miranda Goulart
Junior Cesar Borges Martins
Ricardo de Castro Silva
Letícia Pena Goulart
Thiago Chaves de Melo

II) Representantes da Secretaria de Agronegócio e Meio Ambiente:

Titular: Maria Zizi Martins Mendonça
Suplente: Lécio Mundim Resende

III) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Governo, Inovação e Turismo:

Titular: Fábio José Gonçalves
Suplente: Maria Francisca Faleiros Resende

IV) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Simone Souza Resende Mundim
Suplente: Vitor Augusto Gama Souza

V) Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Urbanos:

Titular: Ricardo Ferreira
Suplente: Maria Eduarda Mendes de Oliveira

VI) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Luana Bruna de Lima Oliveira
Suplente: Ângela Mara da Silva Naves

VII) Representante do Consórcio Intermunicipal Região Integrada de
Desenvolvimento Sustentável – RIDES:

Titular: Diego Cavalcante Mota
Suplente: Kassio Henrique Gama Souza

Artigo 2º - O Comitê será responsável pela coordenação, orientação,
assessoramento e acompanhamento da Revisão do Plano Municipal de
Saneamento Básico. Estabelecerá cronograma de debates, audiência
públicas e instrumentos de inclusão e participação da sociedade.
Parágrafo Único - A Comissão será presidida pelo servidor Jonathan
Graziano Batista Marques.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 19 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2681

Pág. 02

Artigo 3º - Revoga-se a Portaria nº 304 de 05 de Maio de 2021.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 16 de outubro de 2023.

____________________________________
RICARDO DE CASTRO SILVA

DIRETOR GERAL – DMAE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 401 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

“Faz exoneração que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, JOSÉ MARIA BORGES, matrícula nº 356,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E
ABASTECIMENTO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/09/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 16 de outubro de 2023.

________________________________________
RICARDO DE CASTRO SILVA

DIRETOR GERAL – DMAE

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

PORTARIA N° 402 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

O Diretor do DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar o servidor, FERNANDO AMÉLIO BERNARDES, para
operar o poço artesiano da Rua: Trieste, nº 128, Bairro: Villa Itália II.

Artigo 2º - Fica garantido ao servidor nomeado a comissão de 38% (trinta e
oito por cento) prevista no artigo 12 da Lei 365/01 de 27/12/2001.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 04/09/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 16 de outubro de 2023.

__________________________________
RICARDO DE CASTRO SILVA

DIRETOR GERAL – DMAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – Pregão n° 83/2023 na Forma: Eletrônica. A Secretaria
Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 31 de outubro
de 2023, às 09:00 horas o Pregão n° 83/2023 - Modo de Disputa Aberto na
Forma Eletrônica, Tipo: menor preço por item. Objeto: Refere-se à
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços e Locação de
Estrutura para Iluminação de Natal no Espaço Cultural de Monte
Carmelo/MG, conforme Especificações Constantes no Termo de
Referência, atendendo à Solicitação da Secretaria Municipal de Juventude
Cultura e Esporte. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2023 no site
www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico:
31/10/2023 a partir das 09h20mim no site www.licitanet.com.br. Para
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o Setor de
Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880
ou ainda pelo e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-
se a disposição dos interessados nos sites www.montecarmelo.mg.gov.br e
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Data do Edital: 18/10/2023.
Monte Carmelo, 18 de outubro de 2023. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, EXTRATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023, PROCESSO nº 131/2023. Objeto:
Refere-se à Dispensa de Licitação para Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Fornecimento Diário de
Recortes Eletrônicos de Publicações Oficiais para Atendimento à
Procuradoria Geral do Município de Monte Carmelo, conforme artigo 24,
Inciso V da Lei 8.666/93. Partes: Município de Monte Carmelo – MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78, e a Empresa: Grifon Digital Serviços Ltda, CNPJ:
26.579.777/0003-08. Valor Total: R$ 2.331,36. Contrato n° 191/2023. Data:
16/10/2023. Vigência: 12 meses. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal
da Fazenda. Aviso de Habilitação. O Presidente da CPL torna público o
resultado da Habilitação do Processo n° 131/2023, Dispensa nº 09/2023.
Proponente Habilitado: Grifon Digital Serviços Ltda, CNPJ:
26.579.777/0003-08. Data: 16/10/2023. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Aviso de
Ratificação. A Secretária Municipal da Fazenda do Município de Monte
Carmelo- MG torna publica a ratificação do Processo n° 131/2023, Dispensa
nº 09/2023, em favor dos Proponente: Grifon Digital Serviços Ltda, CNPJ:
26.579.777/0003-08. Data: 16/10/2023. Ana Paula Pereira, Secretária
Municipal da Fazenda.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br